Evidentemente lo spostamento dei fittavoli aveva costretto il monaco Te-
baldo, una volta giunto in Monferrato, a fissare la sua residenza a Casale do-
ve, con tutta probabilità, il monastero non possedeva edifici, tanto che il 
primo atto del sindaco è datato topicamente «ad domum fratrum Minorum de 
Casale», che forse gli avevano offerto una temporanea ospitalità78. In pochi 
anni tuttavia i monaci entrarono quantomeno in possesso di una cararia dove 
immagazzinare i fitti, ricordata per la prima volta in un atto del 126579. In 
un’investitura dell’anno successivo è menzionata anche una «domus in qua 
habitaverit dictus don Tebaldus vel alter pro ipso monasterio», che compare 
continuativamente negli atti seguenti80. Anche quest’abitazione sembrerebbe 
tuttavia temporanea, forse presa in affitto da Tebaldo. Difatti, quando 
quest’ultimo fu sostituito nelle funzioni di sindaco dal monaco Benedetto, la 
data topica degli atti è generalmente fissata nella domus delle Umiliate di 
Casale e la clausola di consegna dei fitti non indica più un luogo preciso, 
bensì l’obbligo di versarli «nuncis seu castaldis iamdicti monasterii qui pro 

73 Documenti, n. 5, la questione completa è la seguente: «Item intendit probare et fidem facere quod ipse 

Petrusbonus sive laboratores qui laboraverunt pro ipso sunt consueti ducere et duxerunt partem contingentem 
ipsi monasterio frumenti et sicalis semper a viginti et triginta annis citra in paleis in curia quam tenet seu 
quam tenuerunt alii monachi dicti monasterii qui fuerunt pro tempora in Casali, in quo loco venit omni anno 
unus monachus dicti monasterii ad recolligendum ea que debentur ipsi monasterio in poderio Paciliani». En-
rico Cornu (tra l’altro gastaldo del monastero) ricorda che i locatari portavano i fitti «in Casali […] in curia 
quam ponebant monachi qui, predicta occasione, venerunt per tempora in Casali causa recolligendi redditus 
dicti monasteri […]». Nel 1306 il trasporto dei fitti a Casale è ormai una consuetudine conosciuta da tutti 
come il monaco Ilario si premura di chiedere ai testimoni, che non hanno dubbi sulla risposta. Ad esempio 
Albertino Canis dichiara che «bene est publica vox et fama in Casali et inter homines Casalis et Paciliani 
quod consuetudo obtenta semper a memoria dicti testis citra quond omnes illi qui tenent terris a dicto mona-
sterio in poderio Paciliani ducunt et duci faciunt partem contingentem ipsi monasterio furmenti et sicalis in 
paleis in curia in qua ponunt et poni faciunt dicti monachi blavam dicti monasterii, et speltam dant eidem 
monasterio sive nunciis suis in grano».